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Utenriksminister Anniken Huitfeldt gjestet Litteraturhuset i Trondheim 14. november. Foto: Trond Åm 

Årsmelding for Litteraturhuset i Trondheim 2022 

Det lysner etter tre år med pandemi. 2022 ble året hvor Litteraturhuset i Trondheim nesten var 

tilbake til tidligere aktivitetsnivå. Men året har også vært preget av variabelt 

publikumsoppmøte i kjølvannet av pandemien. Økonomisk har 2022 vært det vanskeligste 

året i Litteraturhusets historie. Heldigvis går Litteraturhuset i Trondheim samlet sett styrket ut 

av pandemien, så grunnlaget for å få skuta i balanse igjen og i god fart er godt. 205 åpne 

publikumsarrangement og 11565 publikummere er slett ikke så verst, pandemiåra tatt i 

betraktning.  

Styre og organisasjon 

Foreningen Litteraturhuset i Trondheim har i 2022 bestått av et styre og en organisasjon 

bestående av i utgangspunktet 5,2 årsverk i fast stilling. I tillegg hadde virksomheten fra 1.1. 

et halvt årsverk i midlertidig stilling, en prosjektstilling knyttet til det kulturrådsfinansierte 

prosjektet «Litteraturformidling i Midt-Norge», og en samtaleleder i halv stilling fram til 

sommeren. Dessuten har virksomheten bestått av 12 kulturverter på timelønn, sju teknikere og 

om lag 20 frivillige som har bistått under arrangementene. Til sammen hadde Litteraturhuset i 

Trondheim 6,6 betalte årsverk i 2022.  

Styret i Foreningen Litteraturhuset i Trondheim har i 2022 bestått av følgende personer: 

Cathrine Stadsvik, styreleder 

Siri Aurland Bredesen, styremedlem 
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Arne Blix, styremedlem 

Christian Fossen, styremedlem 

Rune Fånes Hjemås, styremedlem 

Inger Helen Hommefoss Johnsen, styremedlem 

Det ble i 2022 avholdt seks styremøter, hvor tre foregikk digitalt.  

 

Organisasjonen på Litteraturhuset i Trondheim har i 2022 bestått av følgende personer: 

Trond Åm, daglig leder 

Jan Markus Johannessen, programmedarbeider 

Mathias Johansson, teknisk ansvarlig 

Andrine Aasen Monsås, programkoordinator og bemanningsansvarlig 

Benedikte Skarvik, kommunikasjonsmedarbeider 

Ola Persøn Tangvik, programkoordinator og festival sjef for Basta – sakprosafestivalen i 

Trondheim 

Siri Thue, prosjektkoordinator 

Gulabuddin Sukhanwar, bokansvarlig og leder for Litteratur for inkludering 

Ola Tangvik sa opp sin stilling ved Litteraturhuset i Trondheim fra årsskiftet 2022/23 for å 

begynne i ny stilling i Trondheim kommune. Han har vært ansatt i full stilling ved 

Litteraturhuset siden 2019, men tilknyttet Litteraturhusets virksomhet helt siden 

prosjektperioden i 2015. Vi vil uttrykke en stor takk for den utrolig viktige jobben han har 

gjort gjennom mange år og i en ei avgjørende tid for Litteraturhuset i Trondheim.  



3 
 

 

Til tross for fortsatt pandemi og varierende publikumsoppmøte hele året gjennom, har det vært mange tilløp til god 
stemning også. Her er Linn Skåber, Per Bjørn Foros og Helene Uri etter en samtale på Litteraturhuset 4. mai. Foto: Trond 
Åm/Litteraturhuset i Trondheim. 

Program og besøkstall 

11565 publikummere gjestet Litteraturhusets program i 2022. Det er mer enn dobbelt så 

mange som i 2021, og ei tydelig forbedring fra pandemiåret 2021. Men 2022 var også et 

pandemiår, til tross for at publikumsbegrensningene bare varte fram til 12. februar. Gjennom 

hele året – helt fram til sesongavslutning før jul – har publikumsoppmøtet vært varierende og 

uforutsigbart, og det er tydelig at folk har hatt behov for tid til å finne tilbake til 

kulturopplevelsene etter mer enn to års utebegrensninger. Til sammenlikning med åra før 

pandemien, ligger årets publikumstall fortsatt på godt under halvparten (26 069 i 2019).  

For store deler av kulturlivet har det vært vanskelig å orientere seg etter at 

publikumsbegrensningene opphørte i februar. Kompensasjonsordningene opphørte midtveis i 

februar. Dermed forsvant det økonomiske sikkerhetsnettet som har holdt kulturlivet i live 

under pandemien. Litteraturhuset i Trondheim kom maksimalt uheldig ut av dette. Vi planla 

forsiktig ved begynnelsen av året, fordi det var vanskelig å vite hvordan landet lå. Derfor 
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hadde vi også få arrangement å få kompensasjon for. Etter at kompensasjonsordningen var 

avviklet, var publikum fortsatt borte, selv om det var viktig å komme tilbake til en slags 

normal. Men da hadde vi lagt opp til mange arrangement, for å komme så raskt tilbake som 

mulig. For en virksomhet som Litteraturhuset, som i stor grad har basert den økonomiske 

delen av virksomheten på at noen større arrangement i pluss bærer mange mindre arrangement 

som kanskje ikke har det samme økonomiske potensialet, har det vært et utfordrende terreng å 

manøvrere i. I hovedsak kan man si at de mest «populære» arrangementene fortsatt har 

trukket mange publikummere, og vi har kuttet godt i de mindre arrangementene som koster og 

betyr mye, men hvor vi ikke forventer de store hærskarene av publikummere. Den største 

utfordringa har vært «mellomsjiktet»: Det store segmentet i midten av 

arrangementsporteføljen hvor vi normalt ville ha forventet godt med publikum, og hvor vi har 

håpet og forventet at de ville komme tilbake etter hvert som pandemien lå lenger og lenger 

bak oss. Her har publikumssvikten vært størst. Det kan skyldes at publikum er tilbake men i 

mindre omfang, og at de prioriterer annerledes. Men det kan også delvis skyldes at det har 

hopet seg opp med kulturopplevelser å velge i. Utsatte forestillinger, konserter og 

arrangement som skal gjennomføres, samtidig som alle kulturarrangørene jobber for å komme 

tilbake til normal aktivitet etter over to år med pandemi. Alt dette har nok virket inn og gjort 

arbeidsforholdene vanskelige for hele kulturlivet.  

Til tross for utfordringene har aktivitetsnivået vært godt. Til sammen gjennomførte 

Litteraturhuset i Trondheim 205 åpne publikumsarrangement i 2022. Av disse var 115 

arrangement betalingsarrangement, med til sammen 8310 solgte billetter. I snitt gir det cirka 

71 publikummere pr. arrangement. 18% av billettene var i student/ufør-kategorien, de øvrige 

ordinære. 61 arrangementer var gratisbilletter. Her var det løst 2268 billetter på forhånd, mens 

det registrerte oppmøtet var på 1958 publikummere. Det gir et snitt på 32 publikummere pr. 

arrangement. I tillegg kommer de to festivalene Stockmanndagene og Basta – 

sakprosafestivalen i Trondheim (egen omtale).  

Litteraturhusets program 

Blant gjestene til årets regulære program på Litteraturhuset i Trondheim, kan nevnes Arve 

Tellefsen om «På jakt etter tonen», Bjørn Alterhaug, John Pål Inderberg og Henning 

Sommerro, Anne Oterholm om «kompromissløshet i litteraturen», Martin Wåhlberg om sin 

nye bok om Metoo i Frankrike,  bokbad med Gunnar Wærness, Kari Løvendahl Mogstad, 

Stine Fuglaas Bonsaksen og Carline Tromp, boklansering med Margrethe Aas, Arild Vange 

og Klaus Fröhlich, den britiske forfatteren og feministen Caroline Criado Perez om «Invisible 
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women», Dag Solstad i samtale med Arve Hjelseth om «Artikler om litteratur 2015-2021», 

Dag Hessen om «Hva er livet – og hvor kommer det fra?», Ella Marie Hætta Isaksen om 

«Derfor skal du vite at jeg er same», forfattermøte med Erlend O. Nødtvedt og Eirik Røkkum, 

Geir Svardal om Cissi Klein, Magnhild Folkvord om Gina Krog og framsynt feminisme, 

Hannah Winther om «Da krigen åpnet for de kvinnelige filosofene», Håkon Dahle om «Under 

stjernehimmelen», Fartein Horgar med sin siste bok om seilerlivet, Andreas Ribe-Nyhus og 

Torstein Andersen om «Indre og ytre soning. Om skyld, anger og straff», Ingvild Rishøi om 

litterær metode, Jan-Erik Smilden om det ottomanske riket, Jostein Gaarder om «Selvets 

grenser», den islandske forfatteren Jón Kalman Stefánsson i samtale med Fartein Horgar, Jørn 

Øyrehagen Sunde om den norske tingtradisjonen, en kammerkonsert initiert av Heidi Skjerve 

basert på tekster av Henry David Thoreau, Torstein Andersen om Kjell Askildsen, Kjetil Røed 

om kunsten og døden, «Krillfest» i anledning lansering av Asbjørn Stenmarks nye bok «Krill» 

og Lars Elling om sin romandebut «Fyrstene av Finntjern». Linn Skåber gjestet 

Litteraturhuset to ganger i løpet av året, begge ganger i tilknytning til boka og forestillinga 

«Mens vi venter på no’godt». Første gang i samtale med Helene Uri – som var første gang 

etter pandemien at Kulturtorget var helt fullt med 300 tilskuere! Andre gang sammen med 

medskuespiller Ine Jansen, i en samtale ledet av makkerparet Marie Hov Aanæs og Ingeborg 

Riis Amundsen fra Radio Revolt. Leif Ekle kom for å samtale om «Olgas bok», et 

arrangement i samarbeid med Trondheim folkebibliotek, Levi Henriksen holdt konsert og ble 

bokbadet, og Maja Lunde deltok i samtale om «Håpet i dystopiene». Dansk-norsk-samiske 

Maren Uthaug kom endelig 31. mars, etter å ha måttet utsette flere ganger på grunn av 

pandemien. Til gjengjeld hadde hun fått utgitt flere bøker på norsk siden første gang hun ble 

invitert, så det ble en samtale om mangt og mye, ledet av Jan Markus Johannessen. Martha 

Antonette Solli snakket om «Gutter mot verden», og stortingspresident Masud Gharakhani 

kom 2. november for å snakke om sin bok «Norge i mitt hjerte», i samtale med 

Adresseavisens Sæba Bajohgli. Oboisten Stein Jakob Nordbø tok initiativ til et samarbeid 

med litteraturhuset i april om en «samtalekonsert om galskapens natur og historie», Arne Blix 

– for øvrig styremedlem i Litteraturhuset i Trondheim – presenterte sin bok «Nothengene – 

kystens katedraler». Oral Bee gjestet Litteraturhuset i mars, Per Bjørn Foros, som vanligvis 

kuraterer, opptrådte selv i forbindelse med sin egen bok «Bilder fra det moderne. Idéer og 

verdier i endring» 4. mai. Per Petterson kom for å snakke om sin siste bok, Randi Rosenqvist 

og Thorvald Steen samtalte om «De som står utenfor», Oda Victoria Nørstrud Reitan holdt 

foredrag om «Wien 1900: Kunsten og vitenskapen». I likhet med Rosenqvist og Steens 

samtale var dette arrangementet så populært at det måtte settes opp i reprise. Populært var 
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også foredraget til Oda Victorias mor, Maria Nørstrud Reitan, som holdt foredrag om Stefan 

Zweig 28. februar. Løperdronninga Ingrid Kristiansen kom på besøk i forbindelse med boka 

om hennes liv og karriere, og i forbindelse med boka «Rosenborg 1996 – sesongen da alt var 

mulig» fikk Litteraturhuset besøk av RBK-heltene Erik Hoftun og Bent Skammelsrud, i 

samtale med forfatter Thomas Karlsen og NRKs Sven Bisgaard Sundet. Svein Tindberg 

snakket om «Mellom tro og vitenskap», Svein Egil Omdal om «Politisk verksted i en 

konsentrasjonsleir», Therese Tungen om «Når sorg blir litteratur. Edvins bok», den sterke og 

tunge romanen om tapet av sin egen sønn, i samtale med Siv Gøril Brandtzæg. Tomm 

Kristiansen holdt foredrag om «Afrika – journalistikkens søppeldynge» 23. august – bare to 

måneder før han døde plutselig 6. november. Foredraget var et samarbeid med Norsk 

Journalistlag Trøndelag. Trond Wiger kom for å samtale om hiphoplyrikk, og holdt i samme 

anledning en a capella-konsert for Litteraturhusets gjester. Utenriksminister Anniken 

Huitfeldt kom 26. november for å holde foredrag om «den russiske angrepskrigen i Ukraina». 

Anne B. Ragde samtalte om sin nye roman «Muttra og meg» med Terje Eidsvåg, Atle Grønn 

holdt foredrag om Russland og Ukraina, Espen Gamlund om «kunsten å moralisere», Kadafi 

Zaman om «Den norske drømmen (i samarbeid med Trondheim folkebibliotek), og Linn 

Ullmann gjestet Litteraturhuset i samtale med Kaja Schjerven Mollerin om sin roman «Jente, 

1983». Sverre Lodgaard holdt foredrag om Ukraina-krigen, Ingrid Storholmen og Tom Egil 

Hverven samtalte om «Å lese etter troen». Åsa Linderborg samtalte med Per Bjørn Foros om 

«Kampen om sannheten», og Åsne Seierstad kom på besøk for første gang siden «To søstre» 

for å snakke om sin siste bok, «Afghanerne». Morten Søberg kom også på besøk, i forbindelse 

med sitt nye essay om «Analoge bitcoins. Den analoge pengehistoria om Svalbard». Til 

samtalen hadde han med seg en annen utflyttet trondhjemmer, historiker Lars Fredrik Moe 

Øksendal, til en levende og artig samtale med deres felles tidligere lærer på videregående, 

Gunnar Thorbjørnsen. Også Trygve Riiser Gundersen kom på besøk, om sin lenge ventede 

verk om haugianerne. Som da det kom, viste seg å bare være første bind, til tross for sitt ikke 

ubetydelige omfang. Men Litteraturhusets publikum vil utvilsomt verdsette flere besøk av 

Gundersen om dette temaet. 

Ellers arrangerte Litteraturhuset samtale i forbindelse med 30-årsjubileet for at de bosniske 

flyktningene kom til Trondheim, debatt om mangfold i økonomidebatten, bruksanvisning om 

parforholdet, debatt om «Lastebilenes dødelige blindsone», foredrag og samtale om «den 

fantastiske poteten», debatt om MDMA, og debatt om «Striptease, porno, prostitusjon - Hva 

skal være lovlig og hva skal forbys?» - initiert og ledet av Harry Arne Solberg. Året ble 
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avsluttet med et samarbeid mellom Litteraturhuset, Nynorsk Kultursentrum og Cinemateket 

om «Tarjei Vesaas 125 år og “ein film for øyrene”», hvor Vesaas’ barnebarn Øystein Vesaas 

fortalte og avspilte opptak av bestefaren.  

 

Dag Solstad og Arve Hjelseth i samtale 1. juni. Foto: Trond Åm/Litteraturhuset i Trondheim. 
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Den islandske forfatteren Jón Kalman Stefánsson og Fartein Horgar fotografert på restauranten Kalas og Canasta på 
Bakklandet etter endt samtale 10. mai. Foto: Trond Åm/Litteraturhuset i Trondheim. 

 

 

Linn Ullmann og Kaja Schjerven Mollerin i samtale 28. mars. Foto: Litteraturhuset i Trondheim. 
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Samarbeidet med NTNU og Institutt for språk og litteratur har vært viktig også i 2022. Her masterpresentasjon på 
Litteraturhuset 9. juni, med masterstudent (og kulturvert ved Litteraturhuset) Benedikte Fiskergaard Ytterli og 
førsteamanuensis Suzanne Bordemann i samtale. Foto: Litteraturhuset i Trondheim. 

Studio Litteraturhuset  

Den digitale satsningen var helt avgjørende under pandemien, og bidrog blant annet også til at 

Litteraturhuset endelig fikk ansatt en teknisk ansvarlig i full stilling. Men publikumsinteressen 

for digitale arrangement var sterkt dalende allerede i 2021. I 2022 har Litteraturhuset i 

Trondheim prioritert å få det fysiske publikummet tilbake. Derfor har det ikke blitt strømmet 

mange arrangementet fra Studio Litteraturhuset i 2022. Når ulven kommer ble sendt digitalt i 

tillegg til fysisk, og et heldigitalt foredrag med førsteamanuensis Lars Peder Haga om krigen i 

Ukraina ble sendt 14. mars.  

Derimot har Litteraturhusets podkast fortsatt et ganske betydelig publikum. Mange av 

Litteraturhusets samtaler har blitt redigert og offentliggjort som podkaster av teknisk ansvarlig 

Mathias Johansson. Totalt 45 i 2022, noe som gir over 2000 minutter med innhold. Den mest 

populære podkasten var samtalen mellom Jón Kalman Stefánsson og Fartein Horgar fra mai, 

med 1047 avspillinger.  

Det er vanskelig å måle nøyaktige lyttertall, fordi Soundcloud og Spotify bruker ulike 

målemetoder. Derfor gjør vi ei ekstrapolering, og vi har også gått over til en ny tjeneste, blant 

annet for å gjøre det enklere å få godt forankrede tall på antallet lyttere. Men 61800 har 
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avspilt Litteraturhusets podkaster, ifølge Soundcloud. Dette tallet må tas med et par klyper 

salt, for det er basert på hvor mange som har trykket på «play», og måler ikke hvor lenge folk 

faktisk hører. I tillegg kommer Spotifys tall, hvor vi har 7928 påbegynte avspillinger, og 6042 

strømminger (minst ett minutt avspilt). 2461 av disse avspillingene er fra utgivelsene i 2022, 

noe som er veldig bra for året. Til sammen noterer vi 69728 påbegynte avspillinger i 

podkastkatalogen til Litteraturhuset i Trondheim for året. Noe som må sies å være et godt tall.  

Om Soundcloud følger samme prognose som Spotify, dvs. at ca. 75% lytterne hører mer enn 1 

minutt, ender vi ifølge Mathias Johansson opp med i overkant av 50 000 lytt som var mer enn 

ett minutt. Et tall som naturligvis må tas med en klype salt, men som i hvert fall viser at det er 

stor interesse for å lytte på både gamle og nye opptak fra Litteraturhuset i Trondheim, og at 

disse tallene har økt en del i løpet av 2022.  

I tillegg har enkelte samtaler blitt spilt inn for sending på NRK P2 i P2 debatt. Samtalen om 

muhammedkarikaturene 17 år etter fra Stockmanndagene – med Flemming Rose, Rune 

Engelbreth Larsen og Trond Åm, ble den mest hørte sendinga i denne NRK-serien høsten 

2022, med over 70 000 lyttere.  

Faste serier og samarbeid 

Selv om Per Bjørn Foros’ bidrag til Litteraturhuset i Trondheim har vært viktig lenge, har det 

aldri vært så viktig som i det vanskelige året 2022. Hans serie «Grenser» var i perioder 

bærende for Litteraturhusets program. Mange av de største navnene som gjestet litteraturhuset 

i løpet av året ble invitert til serien. Blant dem er Arve Tellefsen, Henning Sommerro/Bjørn 

Alterhaug/John Pål Inderberg, Egil «Drillo» Olsen, Ella Marie Hætta Isaksen, Martha 

Antonette Solli og Åsa Linderborg. Litteraturhusets kritiske panel, Men er det bra?, ledet av 

Hanna Malene Lindberg og Frode Lerum Boassom, har også holdt fram gjennom året med 

interessante lesninger og kritiske perspektiver på ny norsk litteratur. Temaene i år var blant 

annet familie og morsrolle, natur og kultur og nordiske favoritter. Psykologene Svein 

Øverland og Hans Andreas Knutsen videreførte også sin serie «Når ulven kommer». Sammen 

med institusjonsteatrene i Trøndelag har Litteraturhuset i Trondheim også i år samarbeidet om 

Teatersamtalen.  
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Teatersamtalen 30.8. Fra venstre: Alexander Graham Roberts, Azra Halilovic, Karim Tahir, Åsa Thalinsson og samtaleleder 
Emma Løddestøl i samtale om mangfold i kultursektoren. Foto: Litteraturhuset i Trondheim. 

 

Men er det bra? 1. november handlet om natur og kultur. På bildet ser vi Henrik Aasgard Sortland, Knut Ove Eliassen og 
Hanna Malene Lindberg. Foto: Mathias Johansson/Litteraturhuset i Trondheim. 

Festivalsamarbeid 

Pandemien har bidratt til å ta livet av noen av Litteraturhusets tidligere festivalsamarbeid. 

Foruten festivalene Litteraturhuset selv står bak og organiserer, har Litteraturhuset i 

Trondheim kun samarbeidet om to festivaler. En mikrofestival om science fiction, «Kosmisk 
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kaos», hvor Litteraturhuset stod for den praktiske gjennomføringa. Denne festivalen ble 

gjennomført etter initiativ fra og i samarbeid med Norsk Forfattersentrum Midt-Norge 19. 

november. I tillegg bidrog Litteraturhuset til MetaMorf-festivalen 20. mai, som er initiert og 

drevet av Trondheim elektroniske kunstsenter (TEKS). Litteraturhuset i Trondheim bidrog her 

primært med billettsalg og promovering. 

Sakprosafestivalen 

Siden 2020 har Sakprosafestivalen i Trondheim blitt planlagt, organisert og gjennomført av 

Litteraturhuset i Trondheim, på oppdrag fra Norsk forfatter- og oversetterforening (NFFO). 

Litteraturhusets programkoordinator Ola P. Tangvik har ledet festivalarbeidet, og i 2022 ble 

han bistått av en programkomité bestående av Dag Hoel, Johanne Færevaag Nome og Siri 

Aurland Bredesen. Litteraturhuset i Trondheim inngikk en samarbeidsavtale med Berre 

kommunikasjon om Sakprosafestivalen og Stockmanndagene, med egen hjemmeside, grafisk 

profil og i Sakprosafestivalens tilfelle også nytt navn – Basta. Basta – Sakprosafestivalen i 

Trondheim gikk av stabelen 11.-12. november, med i alt 21 arrangement. 847 besøkende totalt 

gir et snitt på ca 40 pr arrangement. Blant gjestene og temaene i år var abortspørsmålets 

politiske historie, konservatisme med Torbjørn Røe Isaksen, kringsatt av ledelse med Karl 

Fredrik Tangen, Arve Pettersen og Elise Djupedal, India – verdens største demokrati på vei 

mot autokrati? med Elisabeth Eide og Terje Skaufjord, hvem havner på sokkel?, unge voksne 

og alt for mye rus, blikk på byen med Tor Eystein Øverås, Margrethe Stang og Arild Vange, 

klassikerforedrag om Clausewitz ved Torgeir Sæveraas Ekerholt, da metoo kom til Trøndelag 

med Heidi Helene Sveen og Snorre Valen, ubehaget i matkulturen, om ensomhet med Hilde 

Østby og Trine Telie Eik-Nes, skeiv kanon og en innestengt debatt om norskhet – for å nevne 

noe.  

Foruten bidraget fra NFFO, fikk sakprosafestivalen økonomisk støtte fra Stiftelsen Fritt Ord, 

Kulturrådet, Trondheim kommune, Trøndelag fylke, Prosa og Sparebank1.  
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Fra Basta - sakprosafestivalen i Trondheim 2022. Torbjøen Røe Isaksen om konservatisme. Foto: Berre. 

NTNUS litteraturpris 

NTNUs litteraturpris gikk i år til sakprosa og ble derfor utdelt under sakprosafestivalen. 

Prisen er som tidligere år en del av samarbeidsavtalen mellom NTNU og Litteraturhuset i 

Trondheim. Vinneren i 2022 var Torgeir Ekerholt Sæveraas for boka Wehrmacht i Norge. 
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Juryen ble i år ledet av Hanna Malene Lindberg fra Institutt for språk og litteratur ved NTNU, 

og juryen bestod for øvrig av Siri Aurland Bredesen fra Norsk Forfattersentrum Midt-Norge, 

Andrine Aasen Monsås og Trond Åm fra Litteraturhuset i Trondheim.  

 

Torgeir Ekerholt Sæveraas vant NTNUs litteraturpris 2022. Her flankert av juryleder Hanna Malene Lindberg og NTNUs 
representant, Aurora A.S. Hoel. Foto: Berre. 

Stockmanndagene 

Stockmanndagene så dagens lys midt under pandemien i 2021, og har overlevd til 2022 hvor 

den ble gjennomført for andre gang mellom 29. september og 1. oktober. Dagene blir formelt 

arrangert i samarbeid med Eventselskapet, og med støtte fra Stiftelsen Fritt Ord, Sparebanken 

Midt-Norge og Trondheim kommune. Berre kommunikasjon utarbeidet ny hjemmeside til 

dagene og alt grafisk materiale som en del av en ny samarbeidsavtale.  

10 arrangement fordelt over tre dager, med i alt 414 publikummere. Cecilie Hellestveit holdt 

årets stockmannforedrag om Mot og motmakt. Svenske Sara Kristofferson kom for å snakke 

om hennes erfaringer med bruduljene i kjølvannet av navnestriden om utstillingsrommet 

«Vita havet», og deltok i debatt om hvorvidt antirasismen har løpt løpsk i kunstverden. 
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Flemming Rose og Rune Engelbreth Larsen – to av hovedskikkelsene i den opprinnelige, 

danske muhammedstriden i 2005, samtalte om hvordan de ser på konflikten i dag, 17 år 

etterpå. Samtalen ble som nevnt ovenfor sendt i NRK P2, og var den mest hørte sendinga i 

serien Debatt i P2 høsten 2022, med over 72 000 lyttere. Frode Helmich Pedersen og Harald 

Stanghelle duellerte elegant om Julian Assange er en skurk eller helt, Øyvind Eikrem samtalte 

om sin egen sak med Jo Skårderud, det omdiskuterte funnet av klemenskirkeruinene ble fyrrig 

diskutert, og den spanske filosofen Marina Garcès kom på besøk for å foredra om behovet for 

en ny opplysningstid. Statsråd Ola Borten Moe avsluttet dagene med et foredrag om «Dr. 

Stockmann og norsk økomomi».  

Festivalen ble ledet og planlagt av Trond Åm. 

   

 

Muhammedkrisen 17 år etter. Rune Engelbreth Larsen og Flemming Rose i samtale under Stockmanndagene 28.9. Til 
venstre samtaleleder Trond Åm. Foto: Berre. 

Litteratur for inkludering 

Litteratur for inkludering har siden oppstarten i 2017 vært en viktig 

del av litteraturhusets samlede program, spesifikt rettet mot minoritetsgrupper og personer 

med annen språkbakgrunn enn norsk. Prosjektets mål har vært å knytte sammen innvandrere 

og andre borgere i trøndelagsområdet, gjennom litteratur, kunst og musikk. Gjennom 
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programmet skal innvandrere få kjennskap til norsk språk og litteratur, men programmet skal 

også være en arena hvor innvandrere får mulighet til å vise fram sin egen kulturbakgrunn. I 

løpet av året gjennomførte programmet over 50 arrangement, med omtrent 1600  

publikummere. Blant arrangementene i 2022 var bokbad med Odd Marrakatt Sivertsen om sin  

nye roman Ingen tårer i Moskogaisa og Musa Mutaev om Jeg hvisker bort drømmene mine  

om morgenen!, fem inkluderingsdebatter i samarbeid med Kunsthall Trondheim og Trøndelag 

Teater, kreativt skrivekurs for innvandrere i samarbeid med Norsk Forfattersentrum og  

Bybroen videregående skole, zine-prosjektet Finding home, som Litteratur for inkludering har  

organisert i samarbeid med Minh Chau siden 2019, barnearrangement under paraplyen Barnas  

litteraturhus, med lesestund for barn på spansk og barnearrangement under den  

internasjonale morsmålsdagen i februar. Ikke minst har Litteraturhuset gjennom  

inkluderingsprogrammet gjennomført seks utgaver av Poesi uten grenser, hvor mikrofonen er  

åpen for alle som ønsker å lese dikt på alle mulige språk. Inkluderingsprogrammet har  

samarbeidet bredt om en lang rekke samarbeidsarrangement i løpet av året og hele 26  

samarbeidspartnere.  

 

Litteraturhuset i Trondheim har finansiert programmet gjennom en fast stilling i 60% til  

prosjektleder Gulabuddin Sukhanwar. I tillegg fikk prorammet 150 000 kroner i støtte fra  

Trondheim kommune, støtteordningen IMDi – frivillig aktivitet i lokalsamfunn. Ulike  

samarbeidspartnere har også bidratt til å dekke  

kostnader til enkeltarrangement.  
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Poesikveld under Kulturnatt 16. september: Gulabuddin Sukhanwar og Olga Lehmann, begge initiativtakere til serien. 
Lehmann har seinere tatt initiativ til at Poesikveld også har kommet til Bergen. Foto: Litteraturhuset i Trondheim. 

Prosjektutvikling  

Litteraturhuset har også i 2022 fortsatt å arbeide videre med prosjektutvikling, 

litteraturformidling i byrommet og andre måter videreutvikle virksomheten på. Siri Thue har 

vært tilknyttet litteraturhuset som prosjektmedarbeider på prosjektet regional bransjeutvikling, 

som litteraturhuset har fått støtte til fra Kulturrådet sammen med Norsk Forfattersentrum 

Midt-Norge. Formålet med prosjektet har vært å øke inntjeningsmulighetene for forfattere og 

litteraturbransjen gjennom samarbeid med private. «Barns møte med ord» er et fysisk 

litteraturprosjekt som arbeider for å bringe språk og litteratur inn i barns univers. Dette 

gjenspeiles i valg av typografi, form og farge. Tekstene har som mål å stimulere til språklig 

nysgjerrighet, bevissthet og utvikling og skal kunne oppfattes av alle aldersgrupper i 

barnehager. Tekstene fungerer både innen- og utendørs. I 2022 har vi lagt til rette for lek med 

språk i Nedre Elvehavn barnehage. Vi har i samarbeid med de ansatte laget et eget språkrom i 

barnehagen. Barnebokforfattere og illustratører har vært involvert i prosjektet. 
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Fra prosjektet "Barns møte med ord", her fra Nedre elvehavn barnehage. Foto: Benedikte Skarvik/Litteraturhuset i 
Trondheim. 

Litteraturhusets lesesirkel 

Litteraturhusets lesesirkel så dagens lys ved begynnelsen av 2020, etter initiativ fra Steinar 

Jøsok, en av våre sentrale frivillige helt siden 2017. Fra utgangspunktet har tilbudet vært ment 

som et tilbud til Litteraturhusets frivillige og andre interesserte. Lesesirkelen har hatt et høyt 

aktivitetsnivå, og i 2022 har lesesirkelen gått gjennom ei bok pr. måned. Heim og fortellingen 

om sju bål av Johan Mjønes, Min skyld av Abid Raja, Serotonin av Michel Houellebecq, Gul 

bok av Zeshan Shakar, Anarchy in the UK av Serhij Zjadan, Jeg grunnla de forente stater av 

Hilde Susann Jægtnes, Kvinnen som kledde seg naken for sin elskede av Jan Wiese, Historien 

om Àsta av Jón Kalman Stefánsson og Årene av Annie Erneaux har blitt lest og gjennomgått i 

løpet av året.  

Et litteraturhus i eget hus?  

I løpet av året har styret og organisasjonen vurdert videre hvorvidt Litteraturhuset i 

Trondheim skal forbli i et samarbeidskonsept med Trondheim folkebibliotek, Sellanraa Bok 

& Bar og Digs, eller om det skal være et mål å flytte inn i eget bygg. Dette arbeidet fortsetter 

videre inn i 2023, og er ikke endelig avklart. 
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Hvor går grensa? Litteraturhuset som arena for frie ytringer 

Litteraturhusene i Norge skal være viktige bidragsytere for sikre et fritt offentlig ordskifte. 

Det står nedfelt i litteraturhusenes vedtekter, og er tungt forankret i de forventninger som 

stilles til litteraturhusene i offentligheten. Litteraturhuset i Trondheim har tidligere forsvart 

deltakere mot kritikk eller regelrette forsøk på scenenekt, og har erfart at arenaer som 

litteraturhusene fort kan havne i en kryssild av motstridende interesser. Arenaer som 

litteraturhus og bibliotek kan i noen tilfeller bli brikker i andres spill om oppmerksomhet eller 

legitimitet. Derfor er det helt avgjørende at uavhengige aktører som Litteraturhuset i 

Trondheim tør å gi selvstendige begrunnelser og er forberedt på å tåle kritikk for dem etterpå. 

 

Vanligvis når slike vurderinger aldri offentligheten. Men i desember 2021 sa Litteraturhuset i 

Trondheim nei til å leie ut lokale til Hans Olav Brendberg og hans foredrag «Den jødiske 

lobbyen – frå borgarrettar til demokrati». Litteraturhuset var i tvil om beslutningen, og hadde 

på forhånd både møtt Brendberg personlig og på hans ønske fått tilsendt en oversikt over 

innholdet i foredraget til gjennomgang. Det utslagsgivende for Litteraturhusets nei var – 

vanskelig nok – ikke innholdet eller temaet for foredraget i seg selv. Temaet for foredraget 

var ulike idéstrømninger i forhold til synet på Palestina, hvordan det jødiske tyngdepunktet 

flytter seg til USA som en følge av krigen, og at jøder (og for så vidt ikke-jøder) inngår ulike 

allianser for å fremme israelske politiske interesser. Et betent, men på ingen måte illegitimt 

tema for et foredrag i og for seg.  

Derimot Brendbergs konsekvente bruk av begreper som ofte anses som antisemittiske (som 

bruken av «den jødiske lobbyen»), hans notorisk tvetydige måte å kommunisere på blant 

annet overfor åpenlyse antisemitter, og hans neste tjue år lange historie med påstått 

antisemittisme – blant annet fra hans tidligere parti Rød Valgallianse, som igangsatte en 

eksklusjonsprosess mot ham i 2004 nettopp på dette grunnlaget.  

Å bidra til et åpent ordskifte handler blant annet om å forstå andre i beste mening. Forstått i 

beste mening er det mulig å lese Brendbergs prosjekt som en undersøkelse av forutsetningene 

for Israels rolle og politikk overfor palestinerne i dag. Men soleklart er det ikke, og 

Brendbergs konsekvente bruk av begreper og symboler som gjerne oppfattes som 

antisemittiske, gjør det uklart om Brendberg egentlig er opptatt av å bli forstått i beste 

mening. Dette gjør situasjonen vanskelig for Litteraturhuset. For selv om Litteraturhuset kan 

velge å forstå Brendbergs budskap i mest positive mening, så er det ikke mulig å legge denne 

forståelsen til grunn uten at vi som arena for hans foredrag samtidig legitimerer Brendbergs 
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budskap i en situasjon hvor han selv ikke er villig til å gjøre det samme. Men dette er 

Brendbergs ansvar og oppgave, ikke Litteraturhusets.  

På dette grunnlaget valgte Litteraturhuset i Trondheim å si nei til å leie ut lokaler til dette 

foredraget. Avslaget medførte en ganske langvarig offentlig debatt, først i Klassekampen 

(Litteraturhusets svar stod på trykk 29.12.2021, 7.1.2022 og 13.1.), og så i Subjekt (svar fra 

Litteraturhuset 7.3.). Deretter flyttet saken seg over til redaksjonell omtale i avisa Nidaros og i 

Universitetsavisa (16.3. og 18.3.), og til kommentarplass i Adresseavisen 18.3. Frank 

Rossavik har omtalt denne første delen av saken i boka «De korrekte. Kansellering, 

identitetspolitikk og presset mot det liberale samfunn» (Cappelen Damm 2022, side 160-163).  

Men saken var ikke over med dette. Ikke før var ordskiftet stilnet, før den uavhengige 

nettavisa TrønderRød i samarbeid med Ny Tid ønsket å leie lokale om samme tema, og med 

Hans Olav Brendberg i panelet. Denne gangen valgte Litteraturhuset i Trondheim – også 

denne gangen under tvil – å si ja til å leie ut lokaler til arrangementet. Dette medførte nok en 

gang kritikk – men da fra dem som mente det var kritikkverdig å la møtet finne sted. 

Journalisten og forfatteren Didrik Søderlind kritiserte beslutningen i Nidaros 28.9., men 

Litteraturhuset i Trondheim forsvarte avgjørelsen, og begrunnet det denne gangen med at 

temaet i seg selv er uproblematisk, og at panelet var annerledes sammensatt nå og derfor 

innafor.  

Selv om Litteraturhuset i og for seg kanskje brukte uforholdsmessig mye tid på denne ene 

saken, har den vist hvor viktig det er å være villige til å gå inn i gråsonene rundt det offentlige 

ordskiftet, og vurdere de konkrete tilfellene fra sak til sak. Selv om det innebærer at vi iblant 

gjør vurderinger som noen nødvendigvis vil reagere på, vil det å ta beslutninger og forsvare 

dem offentlig – selv når de er under tvil - på sikt bidra til et åpnere ordskifte. Som jo er 

Litteraturhusets mandat.  

 

Økonomi  

Samlet sett har Litteraturhuset i Trondheim kommet styrket ut av de tre pandemiåra. Både i 

2020 og i 2021 gikk litteraturhuset solid i overskudd, takket være gode 

kompensasjonsordninger for avlyste og utsatte arrangement. Dette gjorde det mulig å bygge 

opp en bufferkapital, som har vært et lenge tilstrebet mål for virksomheten. Men isolert sett 

har 2022 vært det vanskeligste året i Litteraturhuset i Trondheims korte historie. Fordi 
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Litteraturhuset i Trondheim siden 2015 har utvidet virksomheten på forholdsvis små midler 

og gjennom en kombinasjon av tilskudd og egne inntekter, er organisasjonen sårbar for 

dramatisk endrede forutsetninger. Som 2022 raskt viste seg å komme med. Litteraturhuset 

kom skeivt ut av pandemien, med få planlagte arrangement i perioden det ble gitt 

kompensasjon for avlysninger, og mange i perioden umiddelbart etter åpning, hvor 

støtteordningene var borte men hvor publikum tidvis lot vente på seg.  

Litteraturhusets organisasjon har vokst jevnt og trutt siden åpningen og også gjennom 

pandemien. I tillegg til at vi opprettet Studio Litteraturhuset i det gamle kontoret, har det gjort 

det prekært nødvendig med større kontorlokaler. Dette finansierte vi i budsjettet gjennom noe 

utleie av det gamle kontoret, generell utleie og salg av strømmetjenester. Men utleieinntektene 

for 2022 viste seg å bli lavere enn i pandemiåret 2021. Interessen for strømming forsvant med 

åpningen. Dermed har de økte kostnadene til kontorlokaler kostet mer enn det egentlig var 

rom for i budsjettet.  

Selv om billettintektene doblet seg i forhold til året før, var det ikke nok til å demme opp for 

et solid underskudd i 2022. Også omsetningen på salg av bøker økte noe i 2022.  

Billettsalget lå i 2022 på i overkant av én millioner kroner. I 2019, året før pandemien, lå 

billettinntektene på 1,9 millioner. Utleieinntektene har gått ned fra 782 321 kroner i 2019, til 

424 662 kroner i 2022 – som også er en nedgang på knapt 50 000 fra året før. Omsetningen på 

salg av bøker endte på 337 682 kroner for 2022, som er en økning på nesten 30 000 fra året 

før. Men det er fortsatt et stykke igjen til 2019-tall, som da lå på 619 228 kroner.  

Den viktigste driftsstøtten til Litteraturhuset i Trondheim har i all hovedsak kommet fra 

Kulturdepartementet, Trondheim kommune og Trøndelag fylkeskommune. Stiftelsen Fritt 

Ord har bidratt vesentlig til programarbeidet. I tillegg har litteraturhuset en samarbeidsavtale 

med NTNU, som videreføres i 2023 i påvente av en gjennomgang av samtlige av NTNUs 

samarbeidsavtaler.  

Utvikling i omsetning 2015-2022 
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Stolpediagram over omsetningsutviklinga ved Litteraturhuset i Trondheim fra litteraturhusprosjektet begynte med egne 
arrangement i 2015, og til og med 2022. Egne inntekter fra billettsalg, utleie og boksalg har vært avgjørende for etableringa 
av organisasjonen. I de to åra før pandemien var omtrent halvparten av den totale omsetningen egne inntekter. Dette har 
forskjøvet seg i løpet av de to pandemiåra 2020-2021, og Litteraturhuset ligger fortsatt et godt stykke tilbake i 2022.  

Årsresultat 

Litteraturhuset i Trondheim endte med et negativt årsresultat på 1 087 112 kroner for 2022. 

Det må allikevel tas i betraktning at virksomheten endte med et overskudd på 970 107 kroner 

året før, og 1 418 265 kroner etter det første pandemiåret. Det var Litteraturhusets beste 

årsresultat noensinne. I sum betyr dette at Litteraturhuset i Trondheim kommer styrket ut av 

pandemiåra økonomisk, og fortsatt har noe bufferkapital å tære på. Men det er avgjørende for 

den videre driften at den stabiliseres raskt i løpet av 2023.  

Regnskapsfører for 2022 har vært Terje Flaaum fra Azets Insight AS, og regnskapet blir 

revidert av kommunerevisjonen i Trondheim.  
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Litteraturhuset i 2023 

I skrivende stund, i februar 2023, ser det endelig ut til at Litteraturhuset i Trondheim er 

tilbake på sporet både aktivitets- og publikumsmessig. Det er et mål at vi i løpet av 

vårsemestret skal ha stabilisert aktiviteten, slik at programmet for høsten kan planlegges mer 

langsiktig. Store endringer i organisasjonen gjør at det er mange nye ansikter som vil være 

med og utforme litteraturhuset videre. 

For å stabilisere og sikre økonomien har vi redusert kontorkapasiteten, og planlegger forsiktig 

på programfronten. Det siste kan tidvis være utilfredsstillende, for det gjør at vi sjelden har 

rom for å planlegge samtaler med flere deltakere, eller arrangementer som vi anser som 

viktige for Trondheim, men som vi av økonomiske årsaker ikke kan risikere å tape penger på.  

Selv om muligheten for billettinntekter gav rask mulighet for vekst fra 2015 og framover, har 

avhengigheten av egne inntekter nå vist seg å gjøre driften sårbar. Særlig tatt i betraktning av 

at de økonomiske forutsetningene stadig endrer seg. Økte kostnader til arrangement må 

kompenseres for gjennom økte billettpriser. Men Litteraturhuset i Trondheim skal også være 

en arena som er tilgjengelig for alle. Det har vært et førende prinsipp helt siden starten. Derfor 

er det utfordrende når de økonomiske marginene i hvert enkelt arrangement er betydelig 

mindre enn i åra før pandemien. Litteraturhuset i Trondheim har lenge vært det litteraturhuset 

i Trondheim med høyest andel billettinntekter. Nå er det tydelig at det bør være et prioritert 

mål for tida framover å finne andre og stødigere inntektskilder, slik at litteraturhuset kan tilby 

et program som bidrar ytterligere til å løfte den litterære scenen og det offentlige ordskiftet i 

Trondheim og Trøndelag. 

 

Trond Åm 

Daglig leder 


